

KẾ HOẠCH
Tổ chức Festival sinh vật cảnh Hà Nội lần thứ Nhất

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và một số ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024).

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 268/TTr-SNN ngày 02/7/2024, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch Tổ chức Festival sinh vật cảnh Hà Nội lần thứ nhất, với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ công chức, viên chức, đảng viên của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Nội về ý nghĩa của ngày Giải phóng Thủ đô.

- Tổ chức Festival sinh vật cảnh Hà Nội lần thứ nhất là hoạt động xúc tiến thương mại có ý nghĩa quan trọng nhằm tăng cường hoạt động liên kết, sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm sinh vật cảnh Thủ đô, góp phần đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021-2025 theo hướng gia tăng giá trị và phát triển bền vững của Chính phủ, là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), 70 năm thành lập ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Nội (30/11/1954-30/11/2024) và kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2024. Đồng thời đây cũng là cơ hội để mở rộng quan hệ hợp tác trong lĩnh vực sinh vật cảnh, làm cầu nối giữa người sản xuất, doanh nghiệp và người tiêu dùng trong nước và quốc tế.

II. YÊU CẦU

- Tổ chức Festival sinh vật cảnh Hà Nội lần thứ Nhất là hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 70 năm thành lập Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Nội (1954-2024) đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp yêu cầu thực tiễn gắn với các hoạt động lớn của Thủ đô và đất nước.

- Thông qua các hoạt động trưng bày, triển lãm, hội thi sinh vật cảnh để quảng bá hình ảnh, con người và dịch vụ, phong trào sinh vật cảnh đặc biệt tôn vinh tay nghề, giá trị sáng tạo nghệ thuật của nghệ nhân, thợ giỏi của Hà Nội và các tỉnh, thành trong nước, quảng bá giới thiệu đến với du khách trong và ngoài nước.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ

1. Thời gian tổ chức: 17 ngày, từ ngày 02/9/2024 đến ngày 18/9/2024 trong đó gồm:

- Thời gian chuẩn bị: 02/9/2024 đến ngày 05/9/2024;
- Thời gian tổ chức Hội thi sinh vật cảnh: 05 ngày, từ ngày 06/9/2024 đến ngày 10/9/2024.
- Thời gian tổ chức Festival sinh vật cảnh Hà Nội lần thứ nhất: 05 ngày, từ ngày 11/9/2024 đến ngày 15/9/2024.
- Thời gian tháo dỡ và trả lại mặt bằng: 16/9/2024 đến ngày 18/9/2024.

2. Địa điểm: Khu trường đua F1, phường Phú Đô, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

3. Quy mô tổ chức: 15.000 m² dự kiến khu gian hàng và các khu trưng bày, triển lãm, giới thiệu: các tác phẩm sinh vật cảnh dự thi của các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội và tỉnh, thành trong cả nước. Cụ thể:

- Khu trung tâm của Festival trưng bày tinh hoa Sinh vật cảnh Việt Nam gồm: 1014 tác phẩm cây cảnh nghệ thuật sau khi được sơ tuyển tại các địa phương của 3 miền (Bắc - Trung - Nam), tượng trưng 1014 năm Thăng Long - Hà Nội trong đó có 70 tác phẩm tiêu biểu ở khu Trung tâm (tượng trưng kỷ niệm 70 năm giải phóng Thủ đô; đây là những tác phẩm tiêu biểu nhất lựa chọn vào vòng chung khảo của Hội thi Sinh vật cảnh).

- Khu trưng bày và dự thi các tác phẩm thuộc các nhóm Sinh vật cảnh: Hoa, đá cảnh, gỗ lũa, chim cảnh, cây cảnh.

- Khu trưng bày giới thiệu quảng bá các tác phẩm cây cảnh bonsai, tác phẩm non bộ tiểu cảnh; giới thiệu trải nghiệm cùng nghệ nhân tạo tác cây cảnh, hoa cảnh, đá cảnh, gỗ lũa, bể đá cổ; Khu kết nối giao thương Sinh vật cảnh của Thủ đô với 3 miền...

- Khu trưng bày, giới thiệu, kết nối các sản phẩm OCOP, ẩm thực đặc sản các vùng miền.

4. Nội dung các hoạt động

- Lễ khai mạc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức.

- Thông tin truyền thông trên các cơ quan truyền thông, đài, báo Trung ương và Hà Nội trước, trong và sau Festival về Hội thi và các hoạt động của Festival;

Tuyên truyền trên các pano, phướn, tờ rơi... trên các tuyến phố chính và quanh khu vực tổ chức Festival; tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của Thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới... theo quy định của pháp luật.

- Phát động các Sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và đơn vị liên quan, Hội sinh vật cảnh Hà Nội và các tỉnh, thành phố thông tin mời các đơn vị trên địa bàn đăng ký tham gia Hội thi và trưng bày, triển lãm tại Festival và tuyên truyền để Nhân dân trên địa bàn được biết đến tham quan, trải nghiệm, mua sắm.

- Tổ chức Hội thi sinh vật cảnh mở rộng (các tác phẩm tham dự Festival) cây cảnh, hoa, đá cảnh, gỗ lũa, chim cảnh; vinh danh các tác phẩm và nghệ nhân thợ giỏi về sinh vật cảnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập ban giám khảo, ban hành quy chế Hội thi thực hiện theo đúng quy định.

- Trình diễn giới thiệu trải nghiệm cùng nghệ nhân tạo tác cây cảnh, hoa cảnh, đá cảnh, gỗ lũa...;

- Hoạt động trưng bày, triển lãm, trải nghiệm các tác phẩm sinh vật cảnh, sản phẩm OCOP, ẩm thực đặc sản các vùng miền của Hà Nội và các tỉnh, thành phố trong nước tham gia Festival theo các khu, các gian hàng.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật đặc sắc chào mừng Festival và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024; kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 70 năm thành lập ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Nội (1954-2024).

- Các hoạt động khác như: Tổ chức mời, đón tiếp, hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị có liên quan đến tham quan, tham gia các hoạt động và xúc tiến thương mại trong khuôn khổ Festival.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí dự kiến theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là: 9.800 triệu đồng (*Bằng chữ: Chín tỷ tám trăm triệu đồng chẵn*), từ Nguồn kinh phí: Ngân sách thành phố Hà Nội (cấp bổ sung).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức Festival sinh vật cảnh Hà Nội lần thứ Nhất đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND Thành phố theo thẩm quyền.

- Lựa chọn và mời các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi, trình diễn, giới thiệu và trưng bày trải nghiệm sinh vật cảnh.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo công tác an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, điện, nước, trước, trong và sau Festival theo quy định (vòng trong khu vực diễn ra Festival).

2. Sở Giao thông Vận tải, Công an Thành phố:

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong công tác tổ chức đảm bảo an ninh và trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo phương án tổ chức giao thông phục vụ Festival.

3. Sở Văn hóa và Thể thao:

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND quận Nam Từ Liêm, các đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá cho Festival; phối hợp, cho ý kiến trong việc tổ chức nội dung các chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật diễn ra tại Festival.

4. Sở Du lịch:

Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh dịch vụ lữ hành trên địa bàn Thành phố nghiên cứu xây dựng các Tour, chương trình du lịch trải nghiệm nông nghiệp của thành phố Hà Nội.

5. Sở Tài chính:

Tổng hợp, rà soát số lượng kinh phí đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; cân đối, tham mưu UBND Thành phố bổ sung kinh phí cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện, đảm bảo tiến độ triển khai theo quy định.

6. Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại Du lịch Thành phố:

Phối hợp với Hà Nội mời đại diện lãnh đạo các Trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện ích, nhà phân phối... biết để tham gia, kết nối, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm tại Festival.

7. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao Hà Nội:

- Bố trí địa điểm mặt bằng, không gian tổ chức, cử đầu mối phối hợp các hoạt động trong khuôn khổ Festival.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival.

8. Ủy ban nhân dân quận Nam Từ Liêm

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cử đầu mối phối hợp các hoạt động trong khuôn khổ Festival.

- Phối hợp, có kế hoạch huy động các lực lượng tại địa phương nhằm đảm bảo công tác an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, điện, nước trước,

trong và sau Festival theo quy định (vòng ngoài khu vực diễn ra Festival) để phục vụ các hoạt động trong thời gian tổ chức Festival an toàn, hiệu quả.

- Tuyên truyền, truyền thông về Festival trên các phương tiện truyền thanh của quận.

9. Hội Sinh vật cảnh thành phố Hà Nội

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cử đầu mối phối hợp các hoạt động trong khuôn khổ Festival.

- Mời Hội sinh vật cảnh các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội và Hội sinh vật cảnh các tỉnh, thành phố tham gia Hội thi trong khuôn khổ Festival; Trưng bày, triển lãm, trình diễn, tạo tác trải nghiệm các tác phẩm sinh vật cảnh tại Festival./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch UBND Thành phố (để báo cáo);
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các Sở, ngành: CT, DL, GTVT, CATP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân, KTN, KGVX, KTH, TH;
- Lưu: VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Quyền